



Qasigiannqut, 20. august 2015
EM2015/92

I medfør af § 36 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg følgende forslag til forespørgselsdebat:

Forslag til forespørgselsdebat om den gældende gælds- og investeringsstrategi. Hvordan sikrer vi, at Grønlands samlede gældssætning og investeringer holdes på et niveau som understøtter en stabil og robust økonomi? Hvad er fordelene og ulemperne ved den eksisterende gælds- og investeringsstrategi for henholdsvis selvstyret, kommunerne og de selvstyrejede selskaber og hvordan sikrer vi, at strategien følges?

(Medlem af Inatsisartut, Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit)

Naalakkersuisut fremlagde i 2012 en gælds- og investeringsstrategi som siden har dannet beslutningsgrundlag for Selvstyrets, kommunernes og de selvstyrejede selskabers samlede gældssætning.

Inuit Ataqatigiit mener det er vigtigt, at følge det forsigtighedsprincip der er ilagt denne gælds- og investeringsstrategi. Dette for at sikre en så stærk og robust økonomi i Grønland som muligt.

Grønlands økonomi er presset i disse år, ledigheden er høj og vi anerkender behovet for at kunne investere i nødvendige og langsigtede bæredygtige anlægsprojekter.

Naalakkersuisoq for finanser fremhævede i Politisk Økonomisk Beretning for 2015 den eksisterende gælds- og investeringsstrategi, og skrev, at denne " fortsat vil være gældende for håndteringen af offentlige investeringer og lånoptagelse". I samme PØB skrev Naalakkersuisut også, at Finansdepartementet forbereder derfor en gennemgribende revision af den nugældende budgetlov, der skal give bedre redskaber til budgetkoordineringen og økonomistyringen. Revisionen indebærer blandt andet, at budgetloven skal udstrækkes til at gælde hele den offentlige sektor, inkl. kommunerne, at den skal bidrage til sikring af en ansvarlig økonomisk politik gennem udstikning af flerårige rammer for udgifterne via Inatsisartut, håndtering af eventuel lånoptagelse og sikring af en bedre budgetkoordinering, også mellem sektorer" (Politisk Økonomisk Beretning 2015 side 33, dansk version).

Siden har det dog ikke stået klart, om Naalakkersuisut vil basere sine anlægs- og gældsoptagelsesprioriteter med udgangspunkt i gælds- og investeringsstrategien. Adspurgt i et § 37 spørgsmål svarer Naalakkersuisoq for Finanser, at " Naalakkersuisut agter at tage udgangspunkt i gælds- og investeringsstrategiens principper". Dette bifalder vi fra Inuit Ataqatigiit.

Som vi alle ved er der i disse år ønsker og planer om for eksempel en lang række lufthavnsforlængelser ligesom der er andre investeringsbehov som udfordrer landets samlede økonomi. Vi ønsker alle at tiltrække investorer udefra, men udefrakommende investeringer er i lige så høj grad som de er afhængige af, om det pågældende projekt er rentabelt også afhængige af, om landet generelt har en robust økonomi.

Fra Inuit Ataqatigiit ønsker vi derfor en forespørgselsdebat, hvor Inatsisartuts partier indbyrdes debatterer og afstemmer forventninger om landets gælds- og investeringsniveau samt den gældende gælds- og investeringsstrategi.

Inuit Ataqatigiit ønsker desuden med denne debat at få klarhed over Naalakkersuisuts politik på området samt sikre en linje og udmelding, som der er bred opbakning til i Inatsisartut.

Forslag til Inatsisartutudtalelse:

Inatsisartut ønsker en stabil og robust økonomi i både selvstyret, kommunerne og i de selvstyrejede selskaber. Derfor opfordrer Inatsisartut Naalakkersuisut til at følge den gælds- og investeringsstrategi som Naalakkersuisut udarbejdede i 2012 samt til at sikre, at debatterne om mulige fremtidige investeringer baseres på åbenhed og realisme om landets økonomi.